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                                                                                                     Warszawa, dnia 18.09.2012 r. 
 
 
 
 

SPRAWOZDANIE 
 

Z OBRAD SEMINARIUM WSPÓŁPRACY PAŃSTW  
BASENU MORZA BAŁTYCKIEGO (BALTIC SEA COOPERATION – BSC)  

 W KILONII - NIEMCY 

 
I. CZĘŚĆ OGÓLNA 
 

1. Temat  -  Współpraca rezerwistów państw basenu Morza Bałtyckiego 

2. Charakter  -  Konferencja 

3. Miejsce – Kilonia -  Dowództwo Bazy Niemieckiej Marynarki Wojennej 

4. Okres pobytu  -  06 do 09 wrzesień 2012 roku 

5. Nazwa instytucji wysyłającej  -  Stowarzyszenie Oficerów Rezerwy 34 PLM i SL  

                                                              w Gdyni 

6. Nazwa instytucji koordynującej  -  Federacja Stowarzyszeń Rezerwistów                  

                                                       i Weteranów Sił Zbrojnych RP 

7. Skład delegacji:  kmdr. (r)   Zygfryd Naczk  -  przewodniczący delegacji 

                                 ppor. (r) MD. Maria Hołdrowicz    -   członek delegacji 

                                 ppor. (r)   Jerzy Markiewicz   - członek delegacji 

II. CZĘŚĆ SZCZEGÓŁOWA 
 

Kolejne, Seminarium Współpracy Państw Morza Bałtyckiego (BSC) – zwane 

wcześniej Bałtyckie Rozmowy (Baltic Talks), odbyło się na terenie Bazy Niemieckiej 

Marynarki Wojennej w Kilonii. Tematem przewodnim Seminarium było „ Rezerwiści       

w Europejskim Kryzysie i Rola Rezerwistów Wobec Zagrożeń 21 Wieku”. W seminarium 

udział wzięło trzydziestu dwóch przedstawicieli rezerwistów z dziewięciu państw basenu 

Morza Bałtyckiego: Danii, Estonii, Finlandii, Litwy, Łotwy, Niemiec, Norwegii, Polski        

i Szwecji. W seminarium nie wzięła udziału delegacja Rosji, mimo wysłanego im 

zaproszenia. 

Pierwszy dzień seminarium 06.09.2012r.  był dniem przyjazdu delegatów do Kolonii. 

Wieczorem tego dnia odbyło się nieoficjalne  spotkanie  w oficerskiej messie Bazy 

Niemieckiej Marynarki Wojennej  tzw. „Icebreaker”. 
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III. Pierwszy dzień Seminarium 

 

Piątek 07 września 2012 roku był pierwszym oficjalnym dniem Seminarium BSC. 

Uroczystego otwarcia dokonał Prezydent Federacji Rezerwistów  Okręgu Schleswig-

Holstein pułkownik Niemieckich Sił Powietrznych (R) Reinhard Unruch, który powitał 

przybyłych gości i uczestników seminarium . Po płk Unruchu głos zabrał  Zastępca 

Dowódcy I-go Okręgu Wojskowego Armii Niemiec, Gen. Wolfgang Brüschke, który       

w imieniu dowództwa okręgu powitał uczestników seminarium życząc owocnych obrad   

i miłego pobytu w Bazie Niemieckiej Marynarki Wojennej. W swoim krótkim wystąpieniu 

podkreślił, że armia niemiecka dąży do wykorzystania w o wiele większym zakresie 

rezerwistów do współpracy cywilno – wojskowej a także do wykorzystania wiedzy           

i doświadczenia rezerwistów do współdziałania w czasie katastrof i klęsk żywiołowych.    

Po wystąpieniu generała głos zabrał Zastępca Dowódcy  Regionalnego Dowództwa 

Okręgu Schleswig-Holstein, podpułkownik Christian Rosenboom, który również wygłosił 

mowę powitalną  do uczestników Seminarium BSC. 

          

Otwarcie obrad Balic Sea Cooperation w Kilonii 

 

Pierwszy dzień Seminarium rozpoczęła prezentacja pułkownika Haralda Hellwiga, 

głównego instruktora Wydziału G-3 I-go Okręgu Wojskowego w Kolonii. Temat jego 

wystąpienia  to „ Nowe Struktury Niemieckich Sił Zbrojnych i Nowa Koncepcja Rezerwy” 

Na wstępie swego wystąpienia omówił krótko aktualną organizację Sił Zbrojnych 

Niemiec, które składają się z czterech okręgów wojskowych (Military Districts 

Commands), których dowództwa mieszczą się w Erfurcie, Monachium, Mainz i Kilonii. 

Obecnie armia niemiecka składa się ze stu dwu garnizonów i liczy dziewięćdziesiąt pięć 

tysięcy sześćset żołnierzy. Po reorganizacji, w przyszłości, armia niemiecka będzie 

składała się z osiemdziesięciu dziewięciu garnizonów i liczyć będzie sześćdziesiąt 

dziewięć tysięcy osiemset żołnierzy. Po reorientacji armii znacznie ma wzrosnąć rola 
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rezerwy, która będzie się składała z trzech podstawowych  filarów: Sił Rezerwy, 

Rezerwy Terytorialnej i Rezerwy Głównej. Podał główne przesłanki dla reorientacji armii, 

którymi jest: 

- polityczna ewolucja; 

- zawieszenie poboru do wojska; 

- Nowe NATO-wskie polityczne kierunki; 

- czynnik demograficzny (malejący przyrost); 

- źródła surowców i energii; 

- uwarunkowania geopolityczne itd. 

Początek reorganizacji niemieckiej armii to czwarty kwartał 2012 roku, która będzie 

realizowana przez okres sześć do   ośmiu lat. 

Drugą prezentację na temat „ Wzrost Potęgi Militarnej Chin” przedstawił Lt Gen (r) 

Friedrich W. Reichmann, były Dowódca Niemieckich Sił Zbrojnych i Wspólnego 

Dowodzenia Operacjami w Poczdamie. W swoim wystąpieniu przedstawił główne 

czynniki mające wpływ na rozbudowę militarnej siły Chin, są nimi: 

 Trzy bilionowa liczba mieszkańców; 

 Znaczny wzrost produkcji przemysłowej; 

 Wzrost znaczenia klasy średniej; 

 Reformy polityczne; 

 Dążenie do integracji terytorialnej np. Tajwan, wyspy japońskie; 

 Dążenie do hegemonii na Morzu Żółtym itd. 

Chiny stawiają na rozwój  nowoczesnego lotnictwa (394 000 – personelu) i marynarkę 

wojenną składającą się z trzech flot i która jest unowocześniana i modernizowana. 

Chiny dążą do hegemonii militarnej wśród światowych mocarstw. 

Temat kolejnego wystąpienia w tym dniu to, „Wezwania w 21 wieku/Przyszłe 

Wojny” zaprezentował Generał Brygady Karl H. Schreiner, Dyrektor Wydziału 

Dowództwa Niemieckich Sił Zbrojnych i Akademii Sztabu w Hamburgu. Zmiany             

w świecie spowodowane są akceleracją zakresu zmian od społeczeństwa agrarnego     

w 18 wieku do społeczeństwa postindustrialnego – informatycznego w 21 wieku. 

Zasadnicze wezwania dla społeczeństw 21 wieku to: piractwo, ubóstwo, zmiany 

klimatyczne, energia, migracje ludności, powstawanie/upadanie państw, zmiany 

demograficzne, terroryzm, globalizacja, islamizm, bogactwa naturalne, edukacja, woda. 
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 W swoim wystąpieniu zaznaczył, że przyszłe wojny cechować będzie brak 

bezpośredniego kontaktu z armią przeciwnika (patrz zał. prezentacja). Nie będzie 

„masowych armii” a będą „cyfrowe siły”, nie będzie, jak dotychczas struktur 

hierarchicznych a będą struktury oparte o sieci informatyczne, nie będzie tarć 

kompetencyjnych a wystąpi efekt siedzib/baz, nie będzie aktorów krajowych a będą 

aktorzy nie krajowi, ilość przejdzie w jakość. Przyszłe wojny będą wojnami 

informatycznymi. 

Ostatnie w tym dniu Seminarium wystąpienie, bardzo ciekawe, przedstawił 

pułkownik niemieckich sił powietrznych Hans  Jurgen Knittlmeier, Dowódca Skrzydła 

Air-Recce-Wing 51 „Immelmann” na temat nowej konstrukcji bezzałogowego statku 

powietrznego „EURO-HAWK”. Euro-hawk jest to zdalnie pilotowany statek  powietrzny 

klasy HALE ( High Altitude Long Endurance), przeznaczony głównie do rozpoznania 

elektronicznego, ale może także przenosić uzbrojenie. Ma zastąpić po dekomisji 

samolot rozpoznawczy ATLANTIC BR – 1150M. Główne parametry: wysokość lotu 

powyżej 15 tys. metrów (może operować także na małych wysokościach), czas 

przebywania w powietrzu do 72 godzin, zdalnie pilotowany z ziemi poprzez łączność 

satelitarną SATCOM. Obsługa 32 osoby w tym instruktor pilot i czterech pilotów. 

Bezzałogowy statek powietrzny „Euro – Hawk” wykonał już kilka misji nad 

Afganistanem, pilotowany z terenu Niemiec z których startował i po zakończeniu 

lądował.  

Wieczorem pierwszego dnia Seminarium odbyła się uroczysta kolacja w Kasynie 

Oficerskim w Bazie Marynarki  Wojennej na którą przybyły władze miasta Kilonii. 

 

Bezzałogowy rozpoznawczy statek powietrzny „EURO – HAWK” 
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  IV.        Drugi dzień Seminarium 
           

Drugi dzień seminarium (08 wrzesień 2012r.) poświęcony był  ważnym kwestiom 

dotyczących statusu i roli rezerwistów wobec wezwań 21 wieku (kryzys, przekształcenia 

w armiach, ograniczenia w wydatkach na siły zbrojne itd.). Głos w tej sprawie zabrał 

ppłk Jorn Arne Nielsen – Dania, gdzie, jak powiedział, duńskie Ministerstwo Obrony 

widzi olbrzymie oszczędności w wykorzystaniu potencjału jaki tkwi w rezerwistach. 

Dotyczy to np. prowadzenie szkoleń, doradztwo i ekspertyzy, większy udział w misjach 

wojskowych, zatrudnianie w wojskowych jednostkach logistycznych, współpraca 

cywilno- wojskowa itd. Aktualnie zapewnia się rezerwistom i ich rodzinom lepsze 

bezpieczeństwo socjalne (szpitale, pomoc medyczna, pomoc materialna, zatrudnienie 

itp.). Maj (r) Tiit Meren poinformował, że Ministerstwo Obrony Estonii również 

opracowuje wraz z Federacją rezerwistów podobny do duńskiego program. Ministerstwa 

Obrony poszczególnych krajów zauważają, że dzięki rezerwistom „ilość armii 

przechodzi w jakość”. 

    W czasie przerwy, przewodniczącego delegacji polskiej kmdr (r) Zygfryda Naczka 

poinformowano, że zostaje zaproszony wraz z polską delegacją na pokład nowej 

niemieckiej korwety przez dowódcę Bazy Niemieckiej Marynarki Wojennej celem 

zwiedzenia jej w towarzystwie dyrektora stoczni „Blum&Voss”, gdzie  okręt budowano,   

i przedstawiciela firmy koordynującej  budowę „Germanische Corvette Konsorcjum”. 

Kmdr Naczk jest jednym z projektantów polskiej korwety typu „Gawron” i współpracował 

z firmami, które brały udział również w budowie niemieckiej korwety. 

      

Polska delegacja na mostku i na pokładowym lądowisku śmigłowca nowej niemieckiej korwety. 
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Po powrocie z okrętu polskiej delegacji, Prezydent BSC ppłk (r) Jorn Arne Nielsen zdał 

krótką relację uczestnikom Seminarium z odbytego w Kopenhadze Letniego Kongresu 

CIOR/CIOMR. Poinformował o zmianie prezydencji CIOR,  z norweskiej na francuską. 

Głos zabrał mjr (r) Dr. Tiit Meren – Estonia, który zaprezentował miejsce przyszłego 

BSC, które odbędzie się w roku 2013 w jego kraju. 

   Głos zabrał płk (r) Reinhard Unruch, który jako gospodarz wydarzenia podziękował 

wszystkim uczestnikom Seminarium za ich aktywność w czasie obrad i życzeniami 

zobaczenia się na kolejnym Seminarium w Estonii zakończył obrady BSC. 

 

 

Wnioski i propozycje 

 

1. Kolejne Seminarium BSC w Kolonii po raz kolejny potwierdziło swoją ważność  

w zakresie aktualnej analizy zjawisk i zagrożeń występujących w basenie Morza 

Bałtyckiego.  

2. Wysunięto postulat nawiązania ściślejszej współpracy z Międzysojuszniczą 

Konfederacją Oficerów Rezerwy (CIOR) i z Inicjatywą Gaming. 

3. Ministerstwa Obrony Narodowej niektórych krajów dostrzegają rezerwistów jako 

niewykorzystany potencjał wiedzy i doświadczenia, który może być znaczący 

przy przekształceniach sił zbrojnych – przechodzenie ilości w jakość. 

4. Sporo uwagi podczas obecnego Seminarium poświęcono Cyber wojnie               

i problematyce bezpieczeństwa w Cyberprzestrzeni. 

5. Powołano NATO-wskie Centrum Operacji na Ograniczonych i Płytkich Wodach, 

ale które nie podlega bezpośrednio dowództwu NATO. Główny rejon operacji to 

Cieśniny Duńskie i Morze Bałtyckie. 

6. Kolejne doroczne Seminarium BSC w 2013 roku odbędzie się w Estonii. 

7. Wydaje się wskazanym i pożytecznym dalszy udział przedstawicieli Federacji     

i Stowarzyszenia Oficerów Rezerwy 34PLM i SL (delegaci ponieśli koszty 

Uczestnictwa w BSC) w kolejnych seminariach organizowanych w kolejnych 

latach. 

 

                                                                   PRZEWODNICZĄCY DELEGACJI 

 

                                                                        Kmdr (R) Zygfryd Naczk 


